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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.
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Ne is hasonlítsuk össze a mi népünk fiait 
leányait a nyugati művelt népek gyermekeivel, a  
kiknek kezéből kikerült háziipari cikkek nálunk 
színtér műdarab számba mennek. Van fejlett kép
zőművészetük.'Miért van? Mert a nép fia uton- 
utfélen ízlést, nemes formákat felemelő alkotá
sokat lá t

Mi nevelheti a nép fiainak műérzékét? A 
mi szeme elé kerül: a középületek, a tárlatok és 
közhasználafi dolgok. Siralmas a mi politikánk 
ezen irányban.

Múzeumaink, melyek a  szépművészet szol
gálatára rendelvék, botrányos politika áldozatai. 
Majd pajtáskodás, majd vállveregetés, majd int
rika és terrorizmus nyitja azok ajtait Sokszor 
pártolás céljából selejtes kezdőmunkák kerülnek 
oda közkincs gyanánt Nem hogy a kezdő művészt 
gyámolitanák, és az értéktelen próbálkozást hagy
nák kivül az oly helyről, hol műkincseket, töké
letes alkotásokat keresünk, hogy tanulhassunk, 
műérzékünket rajta élesithessük. Hisz a mostani 
ámítás, félrevezetés, és csalás.

Van a mi középületeinkben stíl, ízlés? Kis 
városi, vagy falusi templomaink, hol a nép szám
talanszor fordul meg, igazán pajták: Isten bo
csásson meg az ellene vétkezőknek? A mi jeles 
igazságszolgáltatásunk ép a múlt évben mondotta 
ki törvényileg, hogy a templomok ncpnevelesre 
szolgáló helyeknek nem tekintetnek és adókötelesek. 
Hát ha ez nem barbarizmus, ha ez nem korlá
toltság, akkor hát mi az? Bizony nálunk egy 
templom fentartására, vagy építésére, egy' utszcli 
kápolnácska életére adott garas adóköteles. Meg
tizedelik állami adóval, megötödölik pótlékkal és 
megfelezik egyenértékkel. Ezért vannak pajtáink. 
Nincs kedve senkinek ily célra áldozni, nincs 
mód arra, hogy az a hely, melyet a nép állítat
tál, tisztult lélekkel tekint, oly formákat kapjon, 
melynek szépsége leikébe ivódjék. Egy nép, mely' 
a kölni dómba, vagy München bármelyik temp
lomába jár Istent imádni, az a nép nem lehet 
ízléstelen, nem lehet kedélytelen.

De a mely nép magyar templomokba jár, 
az utszéli kápolnák, vagy keresztek tövében tér
del, lehet vallásos, lehet jámbor, de művelt lelkű, 
nemes kedélyű, szépérzékü nem lehet. Hát ily 
közművelődési politika megöl egy nemzetet, s az 
érzékében vad, neveletlen néptől ne várjon senki 
haladást, ne várjon ideális életet és gondolkozást. 
De legyen elég. Beláthatják azok, ldlmek kezébe 
tétetett le ezen jobb sorsra érdemes, múltjában 
dicső nemzet sorsa, beláthatják, hogy' itt uj hon
foglalás segít.

Meg kell váltani e hon földjét, művelődé
sének góchelyeit, színházait, múzeumait, tárlatait, 
tanszékeit szép- és különösen hírlapirodalmát, 
gyárait, műhelyeit, tűzhelyeit mindenét, mindenét, 
még a testét lelkét is a nemzetközi, nemzetirtó 
vámpír szellem szárnya alól.

A kongraganisták Ünnepe.
A főgymnasium Mária-kongregációjának 

Gyümölcsoltó-Boldogasszony napján tartott fel
vételi ünnepe a tiszta lelkek átható ünnepe volt. 
Oly szivmelegség s életnemesség hatotta át a 
ciszterci rend templomának levegőjét, hogy szinte 
égig emelkedtek tőle a jámbor lelkek.

A szív repesett örömében, a kebel hullám
zott: mert belé hullott az isteni kegyelem; és 
még e kegyelem is ünnepi volt: Mária lovagjai 
számára védette azt le. Életet esdett le a Ma
gyarok Nagyasszonya a hű magyarok késői uno
káinak.

Ilyen ünnepet, mely a mélységes gyöke
reket is áldásos harmattal áztatja, csak a kath. 
vallás isteni eszméinek hatása alatt lehet tartani;

— de megérteni is. Itt hitünk diadalt ült. Ez a 
szivek-lelkek ünnepe volt, de a  tiszta sziveké s 
az ártatlan lélkeké, vagy a megtisztítottaké.

Az iíju szive boldogságot keres: a Mária- 
kongregációjába felvett huszonnyolc tanuló meg
találta azt; az ifjú magyar szive lelkesedni akar: 
a Mária kongregációjába felvett huszonnyolc ta
nuló ezt is megtalálta. Mária az emben szív bol
dogságának forrását: méhének áldott Gyümölcsét 
adja át gyermekeinek, szeretett kongreganistái- 
nak. Mária a magyaros szív előtt rámutat lelke
sedésének egyedül méltó tárgyára: hitében s 
hazájában. Ezen kettőben talál az ifjú vigasztalást 
s erőt az életre.

És a Mária-kongregációnak most tartott fel
vételi ünnepe teljesen betöltötte a sziveket, a lel
keket. A főgymnasium huszonnyolc tanulója meg
kapta, a mi teljesen boldogítani tudja keblét most, 
később és mindenkoron is. Valóban boldog az 
az ifjú, a ki évszázadok biztos nyomdokaiban 
haladhat boldogulása s lelkesedése felé.

Ezen boldogságnak belső színét ki tudná méltó
an lefesteni, ezt érezni kell; de külsőleg is megnyi
latkozott a szentbeszéd s a szertartások szívbe 
kapó részleteinél. Könnyek jelentek meg az ifjak 
s azok szüleinek szemében: örömkönnyek s bol
dogságkönnyek. Az ifjak könnyeztek, mert erez
ték lelkűkben az isteni kegyelem hullását s ter
mékenyítő erejét; a szülőközönség is könnyezett 
de azért mert értette mit kaptak gyermekeik az 
életre.

A kongreganisták szivébe Mária, Magyar
ország Patrónája, hozta az égből le a magyar 
szentek társaságában a jó élet, az emberhez 
egyedül méltó élet erejét s alapját: a szülőkébe 
a gyermekekéből sugárzott át. A tiszta élet meny- 
nyei melege hatotta át tehát a kebleket. És ezt 
Mária műveié! Ó gyújtotta lángra a magyar 
sziveket!

De bármit s bármennyit mondunk, az még 
mindig nem az s nem annyi, a mit s a mennyit 
kellene. Itt valóban a üszta szív s az ártatlan 
vagy' megtisztított lélek ünnepelt. A dicsőség 
Istené a boldogság a kongreganistáké s bennök a 
társadalomé s drága hazánké.

Az ünnep a múlt számunkban már jelzett 
sorrendben folyt le. Három részből állott. Az első 
Mihályji Ákos dr. szónoklata, a második a felvétel, 
a  harmadik Városy Gyula dr. megyéspüspök be
széde. Az első is, a második is, a harmadik is, 
— mondjuk igy: — méltán volt az ünnep közép
pontja ; és e háromnak szerves egyesülése a gyö
nyörű ünnep magasztos egysége. Rendkívül meg- 
hátó volt már a kongreganisták s a teljes tanári 
kar diszes felvonulása a püspök fogadására, ki 
megérkezése után áldást adott.

A szentbeszéd valóságos remeke az egy
házi szónoklatoknak. Minden szava, minden gon
dolata, az életnek s a vallásnak Jiarmonikus 
ölelkezése volt. Duzzadó erejű, tisztult felfogású 
kifejezője a keresztény embernek, ellentétben a 
pogánynyal. Minden mondat arany igazság s 
örök igazság, melyeket a lüktető szív s kutató 
ész sugalt. De dicsérje a beszéd önmagát. Ilyet 
nem hallottak mostanában olvasóink, ezert, hogy 
könnyebben kezelhető formában legyen mindig 
kéznél, különlenyomatban kapják. Hiszen a hit s 
az élet rejtekét s zugát alaposan ismerő férfiú 
megtisztult elméjének terméke ez, rajta a zelózus 
szív tomporával.

A felvételi szertartás valóban megható volt. 
Ez alatt kapták az égi kegyelmet a kongreganis
ták. A megyés főpásztor, az apostolok közvetlen 
s törvényes utódja vette át a kiválasztott ifjak 
Ígéretét s az érmeket megszentelte, hogy Máriá
nak — halálig, sőt tovább : örökké : hű 
követői, erényeinek erejükhöz mérten után
zói s tiszteletének minden körülmények közölt 
terjesztői lesznek. Végül a püspök ur maga tűzte 
fel minden egyesnek keblére a gyönyörű jelvényt. 
A három főtisztviselő arany érmet kapott fehér 
sárga (pápai színek) háromszögű szalagon, a ren
des tagok mellét fehér kék (Mária színei) szala
gon alumínium érmek díszítették. Ezt a jelvényt 
csakis diszüléseken s nyilvános iskolai ünnepeken 
használják az ifjak. Gyönyörű volt a kongregáció 
jelvényével felékesitett ifjú magyar leventék látása.

A kongregációba felvétettek: VIII. osztály
ból: Benkö Gáspár, Görög Zoltán, Praefectus,

Györgyi János, Horváth József, Lutlor Ferenc, 
Szeifü  Ignác, IL Assistens, Magyar Ferenc m. t. 
— VII. osztályból: Aner Lajos, Borján Ferenc, 
Gyurkovits József, Kellet- Gyula, I. Assistens, 
Mohai Lajos, Sándi János. — VI. osztályból: 
Kapiszlóry Ferenc, Komendovics Gyula. — V. 
osztályból: Aschenbrcnncr Ignác, Auer Ferenc, 
Debreczenyi József, Kulcsár József, Marschaü 
László, Matkovics László. — IV. osztályból: Ka- 
pisztóry Károly', Kellet- Károly, Mutter Kálmán, 
Neproszd Nándor, Schfílzeubcrger Eendre. — HL 
osztályból: Reichard András, Unger János.

A hivatalos rész elvégzése után — mely más
fél óráig tartott — teljes ornalusban Városy 
Gyula dr. püspök ur az oltár elől intézett besze
det a legifjabb Mária-iovagokhoz. Húsz percig tartó 
föpászlori beszéd volt ez. Végtelen örömét fejezte 
ki, hogy a bőid. Szűz Máriának kongregációja a 
székesfehérvári főgymnasiumban ismét felűjuk. 
Régi, kedves s felemelő képek újulnak meg lelki 
szemei előtt; jelenetek a magyar nemzet ezer 
éves múltjából; abból a korból, mikor az Ester
házyak, Koháriak kardjuk élét s karjuk erejét 
mindenben s mindenkor a magyarok Nagyasszo
nyának dicsőségére s nevében, valamint tisztele
tének növelésére s neve magasztalásának terjeszté
sére használták. A magyar kebleket a bőid" Szűz 
Mária erősítette a múltban : erősítse most s ezentúl 
e kongreganisiákét is. És ez igy lesz, ha meg
tartják az imént tea ígéretüket, de ne csak m< ;st. 
néhány évig, hanem — mint mondták — örökre! 
Most mint tanulók, majd mint férfiak. Igen meg
kapó s felemelő volt a püspök urnák hivatkozása, 
hogy' a magyar ember adott szavát mindenkor 
megtartja. Kérte őket, tartsák meg mindenben 
pontosan a kongregáció törvényeit; hiszen azo
kat tapasztalt, okos, az ifjú szív s lélek szükség
létéit, de képességeit s hajlamait is ismerő férfiak 
állították össze. Azután arra is figyelmeztette őket 
a kegyes föpásztor, hogy a felújult kongregáció
nak jelene s jövője tőlük, az első tagoktól függ 
s ha ők érdemes s lelkes követői lesztek Mária 
erényeinek, ha viseletben s tanulásban egyaránt 
kiválnak: áldást hoznak ezen intézményre s benne 
önmagukra s a későbbi utódokra. Végül az ön
érzetet s a kongreganistai méltóságot emelte ki 
s áldását adta.

Ennél melegebb s magasztosabb ünnep e 
földön már lehetetlen.

A belvárosi kath. kör ma a következő tá
virattal üdvözölte Mihályfíy .Ákost gyönyörű be
szédéért :

Mihályfi Ákos
Budapest

A mai kongregáció-ünnepély alkalmá
ból a székesfehérvári belvárosi katholikus 
kör kedves kötelességének tartja Fötisz- 
telendöségedet üdvözölni szép beszédéért, 
mely oly lelkesedést gynjtva hirdette vá
rosunkban egy szebb kor közeledtét.

Mayer Károly
elnök.

ÚJDONSÁGOK.
— Személyi hír. Dr. Városy Gyula me

gyéspüspök ma néhány napra elutazott s 
a jövő hét derekán ismét visszatér váro
sunkba.

—  Hírek a honvédség köréből. Mint jó for
rásból értesülünk, Rupprccht Henrich vezérőrnagy, 
dandárparancsnok távozik városunkból. Ő Fel
sége kegye ugyanis a budapesti 70. gyalogdan
dár parancsnokává szemelte ki a jeles képzett
ségű katonát. A rokonszenves tiszí távozását 
sajnáljuk s midőn e kitüntetéshez gratulálunk, 
újabb otthonában az ittenihez hasonló közsze
retetét kívánunk.

A tisztikar egy másik jeles íegja ma távo
zott városunkból. Schiller Jenő alezredes, ezred
parancsnok ugyanis a honvédelmi minisztériumba 
vezényeltetett szolgálattételre. A honvédtísztikar 
majdnem teljes számban megjelent az állomáson, 
hogy Isten hozzádot mondjon a szigorú, de a  
katonai regulában Is jószivü parancsnoknak.
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— y,Honfoglalás című értékes cikksorozatot, a 
mely a magyar nép ezerféle bajait tárgyalva szo
ciológiailag érdekes útmutatást nyújt eme bajok 
orvoslására — külön füzetben is lenyomatjuk, 
hogy minél közvetlenebbül élvezhető legyen. A 
mű valóban mesteri stylusa az emelkedett költői 
nyelvezet minden során meleg kedélyű és nagy- 
műveltségü szerzőre vall. A magyar haza és a 
magyar nép iránt való lángoló szeretet, annak 
érdekeivel való beható foglalkozás becsessé teszi 
e művet, melynek szerzője Szent irányi Károly 
bodajki plébános.

— A  Vörösmarty-kör a kör tagjaival és az 
érdeklődő nagyközönséggel tudatja, hogy felol
vasásainak sorozatából vasárnap, március hó 2il-én, 
este 6 órakor a kör nagytermében leszen az utolsó 
felolvasás. 1. „A legújabb drámárólA Irta és 
felolvassa gróf Fcstetils Bennó ur. 2. Vörösmarty 
édes anyja A  Irta és felolvassa Czapáry László dr. 
főgym. tanár. A felolvasást este 8 órákor ugyan
csak a kör helyiségében társasvacsora követi. A 
társasvacsorán hölgyek is résztvehetnek. A társas
vacsorára jelentkezni a körben kitett ivén lehet. 
A felolvasásra a kör tagjait és az érdeklődő nagy
közönséget a választmánya nevében meghívja 1 ’cr- 
tessy József, a  Vörösmarty-Kör igazgatója.

— A  jó Náci papa öngyilkos lett Szomorú 
hirt hozott Tárnokról a távíródról: Lantunier 
Ignác községi jegy ző, megyei biz. tag tegnap este 
egy negyed 10 órakor agyonlőtte magát. Meg
döbbent bennünket e gyászeset, mert a leik is
merték a jó Káéi papát, azok egy aranyos ke
délyű, vendégszereteterői messzetájun híres derek 
magyar embert ismertek benne. Talán az okozta 
halálát is. Házánál mindig teriteit asztal várt a 
vendégekre, a kiknek jó kedvétől bizony talán a 
kelleténél gyakrabban volt hangos a családi bol
dogság kedves tanyája, a lárnuki jegyzői lalt. 
Valószínű, hogy ennek lett következménye a tra
gikus haláleset, mely most egy családot vetett 
oda a gyászos reménytelenség martalékául. Az 
öngyilkosság előzményeiről s részleteiről tudósí
tónk a következőkben számol be:

Már hetek óta foglalkozott Lauturner Ig
nác jegy ző a halál gondolatával. T obbszür keze- 
bé vette revolverét s felesége eltilt mondogatta: 
Látod Gizikéin, egy ilyen kis szerszám elég egy 
élet kioltásához. Kedélyé azonban mindig a régi 
volt, nem árulta el a borzalmas elhatározást. Egy
két hét óta egy székesfehérvári hölgy volt a csa
ládnak kedves vendége. Kedélyesen múllak a 
napok s csakis a jo Náci papa vendégszeretete 
marasztalta a megbeszélt időn túl is a csujád 
vendégét. A tegnapi napot is jókedvvel elte ál 
egész a borzalmas lett végrehajtásáig. Leiclolt 
az irodában loglalatoskodott, délután pedig épen 
a jegyző indítványára az egcsz család néhány 
vendéggel kiment a szölióbe s este 8 óráig kel- 
lemetesen töltötték az időt. Hazament én Lautur
ner kártyázni kezdett kereskedelmi akadunista 
fiával, Imrével, ügy kilenc óra tájban hagyták 
abba a játékot s mosolyogva jegyezte meg: 
„Na fiam, úgy látszik, neked sincs szerencséé, a 
kártyában 1 Majd lesz másban !“ Erre elbúcsúzott 
családjától, végigcsókolta gyeimekeit s miután a 
család is pihenni tért, ő is lefeküdt a saját szo
bájában. Még senki sem aludt, midőn egy ne
gyed 10 óra tájban lövés döreje ijesztette lel a 
szendergőket. A szomszédos szobában levő lá
nyok rablótámadástól tartottak annál is inkább, 
mert egy-két perccel előbb imaszerü hangos be
széd hallatszott. Meg sem mertek moccanni s 
rémülve hallották Lauturnernré szavait: apátok 
öngyilkos le tt! Az asszony ugyanis a lövés za
jára az ebédlőn át férje szobájába sietett s mi
helyt a revolver bőr táskáját meglátta, tisztában 
volt a dologgal. Tudta, hogy a mitől tartott be
következett. Veti Dávid sóskúti orvos még az éj 
folyamán megjelent a helyszínén s konstatálta a 
halált. A gyilkos golyó a jobb fültőnél hatolt a 
fejbe s a szemen át hagyta el a testet. A halál 
nyomban bekövetkezett. Sem nála, sem a hiva
talos kasszában pénzt, nem találtak. Az elhunyt 
lakását, valamint a hivatalos helyiséget zár-, illetve 
őrizet alá vették. Az öngyilkos jegyzőt, kiben 
özvegye s három kiskörű gyermeke a szerető 
családapát gyászolja, f. hó 28--án azaz szombaton 
temetik el. • ■ ...... \

— A  városi iskolaszék ma délután Alaghy 
Dezső elnöklése mellett ülést tartottp mely alka

lommal az igazgatói jogkört formulázták. Kováts 
István biz. tag indítványozni, hogy a belvárosi 
két igazgatói állás egyesilessek, az igazgató pe
dig csak mint helyettes tanító működjek s Így 
a helyettesítő tanítói állás megszüntethető volna.

— ,.Zsidó? vagy még mindig zsiúó?“ A hely
beli „friss Újság*4 az első, mely Lengyel Dávid 
fogházfelügyelő védelmére sieL Szerinte Lengyel
nek kötelessége maga ellen vizsgálatot kérni, melv 
ki fogja deríteni, hogy „az illetőnek az-e a bűne, 
hogy zsidó? vagy az-e, hogy még mindig zsidó, 
miután egy jobb pozíciójú állásért már rég haj
landó lett volna kitérni, mint általán beszélikA 
Ez a néhány sor gyanúsítás és vád. Gyanúsítás, 
mert olykép iparkodik a dolgot feltüntetni, mintha 
lapunk kizárólag csak a zsidó ellen mérgezné nyi
lát s vád Lengyel Dávid ellen, mert kijelenti, 
hogy Lengyel jobb pozíciójú állásért hajlandó 
lett volna kitérni, elhagyni a zsidó vallást. Fel
tételezi ugyanis, hogy Lengyel a vallást is jöve
delmező tökének tekinti, melyet szívesen fektet 
be egy-egy jövedelmező üzletbe. A váddal nem 
foglalkozunk, mert nem minket illet. Ha igaz, 
akkora kufár szellem megerősítésére szolgál, hanem 
igaz, cáfolatot adni nem mi vagyunk illetékesek. 
A gyanúval azonban nem először foglalko
zunk Ez a gyanú nem az öntudatos igazságérzet 
szüleménye. Felhangzik mindig, valahányszor 
zsidó polgártársaink valamelyike ellen kikel a köz
vélemény. Egyéb cáfolat hiányában a közhangu
lat megnyugtatására szánt legyver ez, a mely 
azonban a jóindulatú védők óhaja ellenére renu- 
szerint visszafelé sül el. itt i-. úgy történt. Min
denekelőtt meg kell jegyeiiiunk, hogy mi mar 
vizsgalat tárgyat képező, nagyreszt közszájon 
forgó tényeket hoztunk lek Az állam, ha vallás
különbség néiküi a polgárokra terheket ró, azt 
mcgvédelmezni is kü:eles. Ha az áltálunk rcgiszi- 
rált esetek a valóságnak xi.c-g nem telelnek, koz- 
lórvényeink módot nyújtanak a megtorlásra, ha 
zsidó az illető, ha nem. De e lap nem is a „zsi
dó" -val foglalkozott, hanem iguiis foglalkozott 
oly dolgokkal, melyek akár zsidó vallásu egyén 
nevéhez lüződnek, akár keiesztény éhez, egyaiánt 
elítélendők. Nagyon jói mohainak zsidóménál 
atyánkba!, hogy e Jaj’ számtalan esetre mutathat, 
a melyeknek hősei a keiLsziclcsi anyakönyvi ki
vonat adatai szennt nem zsa.ok. Igazságot kele
sünk és nem mást. igazságot és loieg ott, a hol 
közügy ről, közvagyonról van szó. Ha tévedtünk, 
beismertük, de a kozjora uányulo törekvést tő
lünk senki sem '.agaohaiia meg. Hogy mily ko- 
lüllekintéssel, mennyi figyelemmel jártunk eJ hó
napokon ál ej en Lengyel Haviddal a meg min
dig zsidóval szemben is, a icjiemei.yek kapcsán 
módot lógunk találni, a í y i;\anosan s nem elő
szűr elhangzott gyanú aiaj t..lansagának beigazo- 
lásáru. Ha mi a zsidói akaituk voina ütni Lengyel 
Dávidban, nem kellett tolna Letáim a mull Le
ien lel oly latoit clótizsgáialot, kínálkozott ene 
alkalom akkor és oly kőiü.menjek között, a mi
kor talán zsidó tolta ci gedietett meg tele oiy 
dolgokat, a mikhez rxn csak lu gy je.ga nincs, 
de hivatali állásával halátozottan össze uuii egy ez
tethető. Visszalelünk a közeimuitia, mert úgy 
látszik, hogy igaz alapon buja gyökeiét a szálló 
ige : a zsidónak ma már hazánkban minden sza
bad ! Nem nti leszünk az antiszemiták, hanem 
azok, a kik az igazságot eihaJlgallalni óhajtják s 
épen ezzel provokáljak ezt legkíméletlenebb tor
májában. Várjuk meg a lejkményeket s ígére
tünket beváltjuk a íelhozuitak súiyos voltának 
tudatában is.

— Letartóztatott leáiiykereskedö. A gazem
ber lélekkufárok, a kik csábitó ajánlatokkal a 
magyar lányokat külföldié szállítják nogy testileg 
s lelkileg tönkretegyék, v árosunkat sem kei ülik 
el. Ezek közül egy notórius firma, Harlmann 
Izidor lépte át városunk határát és Simon alka- 
pitány ma délben letartóztatta. Harímann tagad, 
Simon kapitány pedig nyomoz s az adatok máris 
nyilvánvalóvá teszik a zsidó ügynök gazemberséget.

— Együtt a halálba A vén Duna hullám- 
sirja már sok elkeseredett alaknak nyújtott pihe
nést. A mindennapi közönséges esetektől most 
eltérő szerelmi tragédiáról ad hírt ercsi-i levele
zőnk. F. hó 24-én késő este ugyanis egy férfi 
s egy 15—10 évesnek látszó leány összekötött 
holttestét fogták ki a Dunából. A férfi zsebében 
a következő levelet találták:

„Nagyon szerettük egy mást, de nagy aka
dály állott utunkban. Nem vehettem el Sárit, mért 
nővére az én feleségem. Mivel azonban egymás
sal élni nem tudtunk, egymással önként halunk 
meg. Kérem halálunkért ne okoljanak senkit sem. 
Feleségemnek adják át a levelet, tudom, hogy ő 
is meg fog bocsájtani. Bcrstein Mátyás és Varga 
Sári VáczróL*

Ez a kis levél a korunk romlott erkölcsi 
felfogását jellemző tényállást röviden magában 
foglalja. Tény az, a mint a vizsgálat során ki
derüli, hogy' Bemstein kőmives boldog egyetér
tésben élt feleségével Vácott mindaddig, mig az 
asszonynak szemrevaió húga a házhoz nem ke
rült. A férj és leány7 között szerelmi viszony fej
lődött, a mi az asszony előtt sem maradhatott 
litok. A boldog tanya ettől kezdve a boldogta
lanság fészke lett. v égre is a leánynak el kellett 
hagyni a liázat. Ámde e hó 0-án a férfi is el
tűnt s ekkur egy' levelet hagyott hátra, melybe 
megírta, hogy többé nem látják. A további fej
leményeket maga a szomorú esemény igazolja.

A nagy póstalopás. Késztetésén megem
lékeztünk annak idején arról a nagy póstalupásről, 
melyet a Prágerhof—Budapest közötti vonalon 
követtek d  ismeretlen lettesek. Körülbelül Szé- 
kesfejérvár tájékán ugy anis egy fclhasilott pén
zes zsákból harmincezer korona készpénz és 
nyolcezer korona értékű kupáit loplak el. A lopás 
mull cv március t-cn torlent. A vizsgálat jó 
ideig semmi eredményre nem vezetett. Bérezi 
Béla a Vizsgalatot vezető kapitány azonban máig 
sem hagyó:: iöl a iciiiénynvel, a nyomozást egé
szen más irányban indította meg. melynek rövid 
idő alatt meg is volt a kellő eredménye, mert 
szeptemberiben már el is fogták a tettest Papes 
-ozsef postaszolga személyében, aki a kérdéses 
idői én a mozgópostán szolgálatot telt. A ház
kutatás alkalmával a  pénzt nem találták meg. Papest 
és a teleségéi, akire rábizonyult, hogy' a pénzt 
elrejtésében térjenek segédkezett, nyomban le- 
larlózUaták.

A kihallgatás során mindketten töredelmesen 
beismerték súlyos bűnüket. Papesné előadta, hogy7 
a pénzt a lopás után a városligeti Stefániai-ut 
melleit közvetlen húzódó árokban, egy' bádog- 
szclcncchen elhelyezve, ásta el a lopást követő 
napon. Azonban egcsz éjen át nyugtalankodtak, 
hogy a pénz nincs biztos helyen, valaki még el
viben, azért másnap ki is akarta ásni a pénzt 
cs más helyen akarni elrejteni addig, inig a lo
pás ügyében a vizsgálatot be nem fejezik. De a 
pénzt a legnagyobb meglepetésükre már nem ta
láltai-: meg ott, ahova Lapesne eiásta. Papesnek 
es tciesegenek vallomása a rendőrség előtt nagyon 
gvanusiiak tiim lel. I jbol vizsgálatot indítottak, 
amely aikalommai a icjmerüJo bűnjelek mind Pa- 
pcsiie állítása mellett bizonyítottak.

A főváros minden évben tavaszi munká
latokat végeztet a Városligetben, amikor is részint 
az utakat, részint a virágoskerteket rendezik. A 
munkálatot végező munkásokat lógta gy anúba a 
rendőrség. Különösen kél lordasi m unkást: Varga 
Jánost cs Aioczkó Józsefet gyanúsította a rend- 
ör.-ég azzai, hogy a pénzt megtalálták, mert ez 
a kel niunkáscmber dolgozott azon a helyen, 
ahol a pénz elásva volt. Fokozta még a gyanút 

j  az a körülmény is, hogy a két fiatal munkás 
| szülei: Varga Pál és Aioczkó István gazdaem- j  berek föltűnően költekeztek' egy idő óta, nagy7 
I bán építkeztek, szóval életmódjuk, gazdálko- 
I dúsuk mind azt a látszatot keltette, hogy vala- 
i honnan nagyobb summára tettek szert. Azonki- 
j vül a rendőrséghez időköziién bizalmas feljelen
! tés is érkezett, amelyben egyenesen megvádolják 

a kél fiatal munkást, hogy az elrejtett pénzt ők 
ásták ki egy éjjel, mikor senki sem látta.

F. hó 28-án Bérezi Béla a rendkívül 
sok terhelő adat birtokában — te is utazott 'Hor
dásra, hogy a  két gyanúba keveredett gazdánál 
házkutatást tartson. A kapitány megjelenése nagy7 
izgalomba hozta a gazdákat, ami után azonnal 
nyilvánvalóvá lett, hogy a pénznek a  házukban 
kell lenni Hosszas kutatás után a kapitányt kí
sérő detektívek Aioczkó István pincéjében 9320 
koronát, Varga Pálnál pedig egy különös szer
kezeti: asztaijiékban I9j>40 koronát meg is lelát
lak az ellopott pénzből. E szerint a hamiíncny olc- 
ezer koronából összesen 1100 korona hiányzik 
még, amit a két gonosz ember időközben elfe-
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